
№ 306  от  20.02.2012 г. «О мерах по обеспечению безопасности населения на водных 

объектах города  Железногорска в 2012 году». 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь постановлением Администрации Курской области от 18.09.2007 № 199 

«Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Курской области», 

распоряжением Администрации Курской области от 25.01.2012 № 37-ра «Об утверждении 

Плана обеспечения безопасности людей на водных объектах Курской области на 2012 

год», Уставом города Железногорска Курской области, в целях обеспечения безопасности 

населения на водных объектах города Железногорска в 2012 году, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить состав комиссии по контролю за выполнением мероприятий, 

направленных на обеспечение безопасности людей на водных объектах города  

Железногорска согласно приложению № 1. 

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных 

объектах города Железногорска в 2012 году согласно приложению № 2, на пяти листах. 

3. МУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

города Железногорска» (Скопинов О.П.) довести настоящее постановление до сведения 

руководителей указанных в постановлении организаций. Оказывать методическую помощь 

предприятиям и организациям города Железногорска по выполнению мероприятий плана 

по обеспечению безопасности населения на водных объектах города Железногорска. 

4. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий города 

Железногорска всех форм собственности принять меры по выполнению плана 

мероприятий, в части их касающейся. 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации города Железногорска Котова Д.В. 

6.  Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

 

 

Глава города                                                                         В.И. Солнцев  

 

 

 

 
С. В. Зевякин 
2-55-21 



     Приложение № 1  

к постановлению администрации  

города Железногорска 

от  « 20  » февраля 2012 г. № 306  

 

 

Состав комиссии по контролю за выполнением мероприятий, направленных 

на обеспечение безопасности людей на водных объектах города Железногорска 
 

Котов Д.В. – первый заместитель главы администрации города   Железногорска, 

председатель комиссии. 

Скопинов О.П. – начальник МУ «Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям города Железногорска», заместитель председателя комиссии. 

Члены комиссии: 

 Андреев И.Н. –  заместитель главы администрации города   Железногорска; 

Билибина Л.Я. – главный государственный санитарный врач, начальник 

территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Курской области в 

г.Железногорске, Железногорском, Дмитриевском, Хомутовском, Поныровском, 

Фатежском и Золотухинском районах; 

Голеньков А.Е. – заместитель начальника полиции МО МВД России 

«Железногорский» по охране общественного порядка; 

Иванов С.В. – консультант по экологической безопасности отдела по безопасности, 

противодействию коррупции и взаимодействию с правоохранительными органами 

администрации города Железногорска; 

Свиридонов С.П. – главный специалист по оперативному реагированию, начальник 

аварийно-спасательного формирования Управления по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям города Железногорска. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение № 2 

к постановлению администрации  

города Железногорска 
от  « 20 »  февраля 2012 г. № 306  

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах города Железногорска в 2012 году 

№  

п/п 
Содержание мероприятий 

Срок  

исполнения 
Исполнители 

Отметка о 

выполнении 

I. Нормативные и планирующие документы, разрабатываемые в целях реализации 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах города Железногорска 

 

 

1 Разработка плана мероприятий по обеспечению безопасности 

населения на водных объектах города Железногорска в 2012 году. 

февраль 

2012 г. 

МУ «УГОЧС»  

2 Разработка плана мероприятий по организации работ по 

безаварийному пропуску паводковых вод в 2012 г. 

февраль 

2012 г. 

МУ «УГОЧС»  

3 Подготовка проекта постановления администрации города 

Железногорска об обеспечении безаварийного пропуска 

паводковых вод в 2012 г. 

февраль 

2012 г. 

МУ «УГОЧС»  

4 Подготовка проекта постановления администрации города 

Железногорска о мерах по обеспечению безопасности населения 

на водных объектах г.Железногорска в весенне-летний период 

2012 г. 

февраль 

2012 г. 

МУ «УГОЧС»  

5 Подготовка и согласование сметы расходов по реализации 

плана обеспечения безопасности населения на водных объектах 

города Железногорска. 

март 

2012 г. 

МБУК «Культурный центр «Русь», 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска 

 

6 Разработка плана мероприятий по установлению мест 

использования водных объектов для массового отдыха людей на 

водоемах, расположенных на территории города Железногорска. 

апрель 

2012 г. 

МУ «УГОЧС», 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска 

 

7 Подготовка проекта постановления администрации города 

Железногорска о мерах по обеспечению безопасности населения 

на водных объектах г.Железногорска в период купального сезона 

2012 г. 

апрель 

2012 г. 

МУ «УГОЧС»  



 2 

№  

п/п 
Содержание мероприятий 

Срок  

исполнения 
Исполнители 

Отметка о 

выполнении 

8 Подготовка проекта постановления администрации города 

Железногорска о мерах по обеспечению безопасности населения 

на водных объектах г.Железногорска в осенне-зимний период 

2012-2013 гг. 

октябрь 

2012 г. 

МУ «УГОЧС»  

9 Разработка проекта постановления администрации города 

Железногорска и плана мероприятий по обеспечению 

безопасности населения на водных объектах в период проведения 

праздника «Крещение Господне» и массового купания на 

городском водохранилище в ночь с 18 на 19 января 2013 г. 

декабрь 

2012 г. 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска, 

МУ «УГОЧС» 

 

II. Профилактическая работа среди населения в целях предупреждения аварийности 

маломерных судов, снижения гибели и травматизма людей на водных объектах 

10 Организация через средства массовой информации 

разъяснительной работы среди населения по соблюдению мер 

предосторожности на водных объектах в период ледостава, 

ледохода, паводка и купального сезона. 

в течение года МУ «УГОЧС», 

МБУ «Редакция газеты 

«Железногорские новости»,  

МБУК «Культурный центр «Русь», 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска 

 

11 Информирование и оповещение населения о состоянии ледового 

покрова, угрозе подвижки льда в период оттепелей, паводка и 

ледохода, об угрозе возникновения штормового ветра. 

январь - март, 

ноябрь - декабрь 

2012 г., 

при угрозе 

возникновения 

МУ «УГОЧС», 

МБУ «Редакция газеты 

«Железногорские новости» 

 

12 Размещение  в средствах массовой информации материалов о 

подготовке к купальному сезону городских пляжей и об 

ограничении водопользования на водоемах города Железногорска 

в осенне-зимний и весенне-летний периоды. 

в течение года МУ «УГОЧС», 

МБУ «Редакция газеты 

«Железногорские новости» 

 

13 Организация обучения учащихся в образовательных 

учреждениях правилам поведения на воде в ходе занятий по 

основам безопасности жизнедеятельности и при проведении 

классных часов. 

в течение года Управление образования 

администрации города 

Железногорска 

 

14 Анализ причин несчастных случаев, связанных с гибелью людей 

на водных объектах и принятие мер по их недопущению. 

в течение года МУ «УГОЧС»  



 3 

№  

п/п 
Содержание мероприятий 

Срок  

исполнения 
Исполнители 

Отметка о 

выполнении 

15 Участие в  учебно-методическом сборе по подготовке мест 

массового отдыха населения на водных объектах. 

май 

2012 г. 

МУ «УГОЧС», 

водопользователи  

(по согласованию) 

 

III. Организация и осуществление взаимодействия по обеспечению безопасности людей на водных объектах с 

госнадзорными органами и организациями, осуществляющими деятельность на водных объектах  

16 Проверка герметизации водозаборных скважин в районе п. 

Береза и р. Погарщина в районах вероятного подтопления, а 

также состояния и содержания объектов водозаборов. 

март 

2012 г. 

МУ «УГОЧС», 

МУП «Горводоканал», 

ТО Управление Роспотребнадзора, 

ФФГУЗ «ЦГиЭ» 

 

17 Обследование готовности гидротехнических сооружений ОАО 

«Михайловский ГОК», находящихся на территории города 

Железногорска, к пропуску весеннего паводка. 

март 

2012 г. 

ГИМС по Курской области,  

ОАО «Михайловский ГОК»,  

МУ «УГОЧС» 

 

 

 

18 Контроль за санитарным состоянием территорий пляжей на 

городском водохранилище и пригодностью поверхностных вод 

для купания. 

июнь - август 

2012 г. 

МУ «УГОЧС», 

МБУК «Культурный центр «Русь», 

ТО Управление Роспотребнадзора, 

ФФГУЗ «ЦГиЭ» 

 

19 Проведение рейдов и патрулирования в местах массового 

отдыха населения на водоемах города Железногорска, с целью 

недопущения нарушения общественного порядка, в пределах 

предоставленных полномочий. 

июнь - август  

2012 г. 

МО МВД России 

«Железногорский», 

МУ «УГОЧС», 

МБУК «Культурный центр «Русь» 

 

20 Организация охраны общественного порядка, недопущение 

распития спиртных напитков в местах массового отдыха людей 

на водных объектах. 

июнь - август  

2012 г. 

МО МВД России 

«Железногорский», 

МБУК «Культурный центр «Русь» 

 

21 Проведение технического освидетельствования маломерных 

судов и сооружений для их стоянок, находящихся на территории 

водных объектов города Железногорска. 

в течение года ГИМС по Курской области,  

МБУК «Культурный центр «Русь» 

 

22 Информирование ГИМС по Курской области о средствах, 

затраченных на обеспечение безопасности населения на водных 

объектах города Железногорска. 

май – август 

2012 г., 

ежемесячно к 15 

числу 

МУ «УГОЧС», 

 

 

 

23 Контроль за установкой знаков, запрещающих купание в 

необорудованных местах,  выход на лед водных объектов, а также 

ограждений участков выколки льда. 

в течение года МУ «УГОЧС», 

ГИМС по Курской области 

 

 



 4 

№  

п/п 
Содержание мероприятий 

Срок  

исполнения 
Исполнители 

Отметка о 

выполнении 

24 Осуществление контроля за состоянием водных объектов 

города Железногорска, за подготовкой, содержанием и 

использованием мест массового отдыха населения на водоемах 

города Железногорска. Выработка предложений главе города 

Железногорска, направленных на совершенствование 

обеспечения безопасности людей на воде. 

в течение года Комиссия по контролю за 

выполнением мероприятий, 

направленных на обеспечение 

безопасности людей  

на водных объектах города 

Железногорска 

 

IV. Плановые мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, осуществляемые в течение года  

25 Проверка состояния гидротехнического сооружения городского 

водохранилища. 

март, октябрь 

2012 г. 

МУ «УГОЧС»,  

МБУК «Культурный центр «Русь» 

 

 

26 Вынесение вопроса обеспечения безопасности людей на пляжах 

и в других местах массового отдыха на водных объектах города 

на заседание КЧС и ОПБ администрации города Железногорска. 

май 

2012 г. 

Председатель КЧС и ОПБ города 

Железногорска, 

МУ «УГОЧС» 

 

27 Установление до начала купального сезона мест для пляжей,  

определение необходимых мер по их обустройству, организации 

спасательных постов, оснащению их спасательными средствами в 

соответствии с предъявляемыми требованиями. 

апрель 

2012 г.  

МБУК «Культурный центр «Русь», 

МУ «УГОЧС» 

 

28 Организация обучения спасателей, осуществляющих свои 

функции в местах массового отдыха населения на водоемах 

города Железногорска. 

май  

2012 г. 

МБУК «Культурный центр «Русь», 

ГИМС по Курской области 

 

29 Участие в техническом освидетельствовании городских пляжей 

для получения разрешения на их эксплуатацию. 

май 

2012 г. 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска, 

МБУК «Культурный центр «Русь», 

МУ «УГОЧС»,  

ГИМС по Курской области 

 

30 Организация работы сезонной администрации пляжей, 

дежурства спасателей и медицинского персонала, а также 

выполнения мероприятий по содержанию и обслуживанию 

пляжей города Железногорска. 

июнь - август  

2012 г. 

МБУК «Культурный центр «Русь»  



 5 

№  

п/п 
Содержание мероприятий 

Срок  

исполнения 
Исполнители 

Отметка о 

выполнении 

31 Осуществление контроля за оборудованием городских пляжей, 

в соответствии с постановлением Администрации Курской 

области от 18.09.2007 № 199 «Об утверждении Правил охраны 

жизни людей на водных объектах в Курской области». 

апрель - август 

2012 г. 

МУ «УГОЧС», 

МБУК «Культурный центр «Русь»,  

ГИМС по Курской области 

 

32 Организация и проведение месячника безопасности людей на 

водных объектах. 

июль 

2012 г. 

МУ «УГОЧС», 

МБУК «Культурный центр «Русь», 

МО МВД России 

«Железногорский» 

 

33 Организация и проведение надзорно-профилактической 

операции «Пляж - 2012» 

июнь - август  

2012 г. 

МУ «УГОЧС», 

МБУК «Культурный центр «Русь», 

МО МВД России 

«Железногорский» 

 

34 Вынесение вопроса обеспечения безопасности населения  на 

водных объектах города Железногорска в осенне-зимний период 

на заседание КЧС и ОПБ администрации города Железногорска. 

октябрь 

2012 г. 

Председатель КЧС и ОПБ города 

Железногорска, 

МУ «УГОЧС» 

 

35 Выявление мест несанкционированного купания на водных 

объектах города Железногорска и выхода населения на лед в 

зимнее время. Установка знаков, запрещающих купание в 

необорудованных местах,  выхода на лед водных объектов, а 

также ограждений участков выколки льда. 

в течение года МБУК «Культурный центр «Русь», 

ОАО «Михайловский ГОК» 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Штамп согласования 

Дата Должность 
Фамилия и 
инициалы 

Подпись 

 
Начальник МУ «УГОЧС города 
Железногорска» 

О.П. Скопинов  

 
И.о. управляющего делами администрации 
города Железногорска 

В.И. Шевчук  

 
Начальник управления правового и 
кадрового обеспечения администрации 

города Железногорска 

Н.П. Грошевский  

 
Первый заместитель главы администрации 
города Железногорска 

Д.В. Котов  

 

 

 
 

 

Реестр рассылки: 

№ 
п/п 

Наименование получателя копии правового акта 

1 МУ «УГОЧС города Железногорска» 

2 Администрация г.Железногорска 

3 Отдел по связям с населением и СМИ администрации города 

 

 

Исполнитель проекта: ведущий специалист по защите территорий от чрезвычайных ситуаций  

МУ «УГОЧС города Железногорска»    __________________________ 

(должность)       (подпись) 

 

 

_ Зевякин Сергей Викторович                                                                      2-55-21                     _ 

   (Ф.И.О.)             (телефон) 
 


